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Abstrakt

Tato práce pojednává o přístupu ke smrti v románech Johna Updikea z 60. let,

konkrétně v dílech Králíku, utíkej!, Kentaur a Dvojice. Přesto, že význam smrti v Updikeově

próze je uznáván, kritické práce se zabývají hlavně jinými tématy. Hlavním záměrem práce je

pozorování vývoje přístupu ke smrti nejen hlavních postav jednotlivých románů, ale i celková

změna Updikeova přístupu ke smrti napříč těmito třemi romány.

První kapitola představuje teoretické pozadí dvou pohledů na smrt, na základě kterého

budou romány analyzovány. První perspektiva je křesťanský pohled na smrt, druhá se opírá o

Freudovu teorii pudů. Křesťanství je důležitým aspektem v Updikeově tvorbě nejen proto, že

Updike sám byl křesťan, ale většina jeho hlavních postav je věřících, nebo alespoň vyznává

křesťanské hodnoty. Tradiční křesťanské ideje jsou rozšířeny o koncepty představené

Haroldem Bloomem v jeho publikaci The American Religion: The Emergence of the Post-

Christian Nation (Americká víra: vznik post-křesťanského národa.)1 Výběr Freudovy teorie je

založen na úzkém vztahu mezi sexem a smrtí v románech, který koresponduje s teorií

rozvinutou ve studii Mimo princip slasti.2

Jednotlivé romány jsou analyzovány v následujících třech kapitolách. Každá kapitola

zkoumá původní přístup hlavního hrdiny ke smrti, relevanci tohoto přístupu k daným

teoretickým perspektivám a postoj hlavního hrdiny ke smrti na konci románu.

Nejvýznamnější sekundární literatura společná pro všechny tři kapitoly je John Updike

Revisited of Jamese A. Schiffa a Konverzace s Johnem Updikem od Jamese Platha. V každé

analytické kapitole je zohledněn jeden prominentní sekundární zdroj, jehož myšlenky jsou

použity a zkoumány ve vztahu ke křesťanskému pojetí smrti a Freudově teorii. Toto poskytlo

analýzu hlavních postav a následné dokázání vývoje jejich přístupu ke smrti. V druhé kapitole

1 Český vlastní pracovní překlad.
2 Mimo princip slasti a jiné práce z let 1920-1924, trans. M. Kopal J. Pechar (Praha: Psychoanalytické nakl. J.
Koco:1999).
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je tímto hlavním sekundárním zdrojem “Rabbit Angstrom as a Religious Sufferer” (Králík

Angstrom jako věřící trpitel)3 od Lewise A. Lawsona, ve třetí kapitole “The Questing Fear:

Christian Allegory in John Updike’s ‘The Centaur’” (Pátraní strachu: Křesťanská alegorie v

‘Kentaur’ od Johna Updikea)4 od Davida Mayerse a ve čtvrté kapitole “Updike’s ‘Couples’:

Eros Demythologized” (Updikeovy ‘Dvojice’: Eros demytologizován)5 od Roberta

Detweilera.

Výsledky předešlých kapitol jsou porovnány v páté kapitole. Nejprve jsou shrnuty

změny v přístupu hlavních hrdinů ke smrti, následně jsou postavy porovnány s ohledem na

jejich původní názory na smrt, víru, relevanci k Freudově teorii a jejich finální pojetí smrti.

Závěrem této kapitoly je přehled celkového vývoje tématu smrti v jednotlivých románech, z

čehož vyplývá znázornění vývoje Updikeova pohledu na smrt napříč analyzovanými romány.

V závěru práce je obsažen krátký souhrn výsledků práce. Zároveň je v této části blíže

prozkoumána sekundární literatura a myšlenky v ní obsažené. Dané myšlenky jsou

představeny, abychom práci zasadili do širšího kontextu studia Johna Updikea. Dále jsou

uvedeny další možné přístupy ke třem vybraným románům, stejně tak, jako k tématům, o

kterých práce pojednává. Tato část je pojata také jako návrh možného budoucího zkoumání

Updikeovy tvorby.

3 Český vlastní pracovní překlad.
4 Český vlastní pracovní překlad.
5 Český vlastní pracovní překlad.
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Abstract

This thesis explores the approach to death in the novels of John Updike published in

the 1960’s, namely Rabbit Run, The Centaur and Couples. The importance of death in

Updike’s prose is universally acknowledged, but most critical works are concerned with other

themes. The main focus of this thesis is the development of the approach to death of the main

characters in the aforementioned novels as well as the overall change of Updike’s approach to

death over the three novels.

The first chapter presents the theoretical background for two perspectives on death:

death in Christian teachings and the theory of life and death drives by Sigmund Freud.

Christianity is an important aspect of Updike’s prose, not only because he is Christian

himself, but the majority of his focal characters either are Christian or share Christian values.

Traditional Christian notions are expanded upon by the concept of The American Religion,

introduced by Harold Bloom in The American Religion: The Emergence of the Post-Christian

Nation. The selection of Freud’s theory is based on the close connection between sex and

death in the novels, which is in accordance with the theory explained in Beyond the Pleasure

Principle.

In the following three chapters, the individual novels are analysed. Each chapter

examines the initial position to death of the main character, its relevance regarding the

theoretical background provided, and finally the character’s attitude towards death at the end

of the novel. The crucial secondary sources used in all three chapters are John Updike

Revisited by James A. Schiff and Conversations with John Updike by James Plath. In each

analytical chapter, there is one prominent secondary source; in chapter two it is “Rabbit

Angstrom as a Religious Sufferer” by Lewis A. Lawson, in chapter three “The Questing Fear:

Christian Allegory in John Updike’s “The Centaur’” by David Myers, and in chapter four

“Updike’s "Couples": Eros Demythologized” by Robert Detweiler. The core ideas explored
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by the sources are used to analyse the main characters and the progress of their approach to

death in conjunction with the two perspectives on death.

Chapter five provides the comparison of the findings established in the previous

chapters. Firstly, a summary of the changes of attitude towards death of each character is

presented. The characters are then compared to one another in respect to their initial position

to death; faith; the relevance of Freud’s drive theory and their final attitude towards death.

This chapter concludes with an overview of each novel’s development, producing a

representation of the evolution of Updike’s attitude towards death.

The conclusion includes a short summary of the results of the analysis. Closer

examination of the secondary sources and the ideas contained within is presented in

relationship to this thesis, placing it in the context of Updike’s scholarship. Other possible

perspectives on the three selected novels and themes are mentioned, hopefully providing

plausible suggestions for future research.
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Introduction

John Updike belongs amongst the most influential and widely read writers of the

twentieth century. His work, especially prose, is important in American literature for its

depiction of the middle class,6 which Updike manages to describe with authenticity as well as

humour and wit. His focus on everyday problems and the inner turmoil of his small-town

characters offers a realistic portrayal of the middle-class life throughout the five decades

Updike published.7 He openly admitted his work is, to some extent, autobiographical and

influenced by his own experiences. In a 1988 interview with Terry Gross, Updike explained:

I’m kind of stuck in the middle, as far as my life goes, and hence my imagination
tends to zero in on things which are indeed in the middle. I don’t write about the
very rich, whom I scarcely know, or the very poor, whom I don’t know at all.8

The importance of his life in his works is most prominent in his early works of the 60’s, in

which his novels shift Pennsylvanian setting to New England as he moves there himself.9

With this geographical shift comes also a thematic shift: from a young Pennsylvanian male

protagonist and the world of his family to the New England married life and its problems.10

Although this alteration results in major changes, the focus still remains on the middle class,

as well as the major topics Updike deals with, like death.

My thesis will focus on the novels of the 1960’s, regardless of whether they are set in

Pennsylvania or New England. Even though Rabbit, Run, and The Centaur belong to the

stories of Pennsylvania and Couples are part of the New England novels,11 they still share the

topic of death. This thesis will discuss the evolution of the approach to death of the main

characters as well as the general development of Updike’s approach to death across the three

novels. I will present the main characters’ ideas and philosophies concerning death as well as

6 Justin Quinn, et al., Lectures on American Literature, 3rd edition (Prague: Karolinum, 2011) 264.
7 Quinn 265.
8 James Plath (ed.), Conversations with John Updike (Mississippi: University Press of Mississippi, 1994) 208.
9 James A. Schiff, John Updike Revisited (New York: Twayne Publishers, 1998) 11.
10 Schiff 66.
11 Schiff 11.
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the actual deaths in the novels. Death is a significant part of the entire work of Updike, but

those three novels are relevant not only because they are his earliest and most critically

acclaimed ones, but also due to the social and political changes of the 60’s. Those issues are

scarcely addressed or implied in the novels, since Updike’s work does not tend to be overtly

political. Still, the novels depict the middle class which was undoubtedly affected by the

changes of the 1960’s. Alongside the Civil Rights movement, the Anti-war movement,


[…]


weakest and his least critically acclaimed novel of the 60’s.155 It is often compared to The

Centaur, presenting similar themes and patterns,156 therefore analysis of both was redundant

considering the limited scope of the thesis. For the same reason Updike’s short stories

collections Pigeon Feathers (1962) and Olinger Stories (1964) were not analysed although

both include stories dealing with death, such as “Pigeon Feathers” or “Packed Dirt,

Churchgoing, a Dying Cat, a Traded Cat.”

Similarly, the range of the thesis prevented further research into different

psychological and philosophical theories. I chose to utilize Freud’s theory, since the

155 Schiff 13.
156 Schiff 12.
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relationship between sex and death presented in Updike’s writing is exemplary to the theory

of drives. The theme of death could be analysed in relation to many philosophical approaches,

e.g. existentialism, which Updike discusses in a 1976 interview with Jeff Campbell. Updike

names specifically Martin Buber, Søren Kierkegaard and Jean-Paul Sartre.157 Each of these

thinkers offers another possible outlook on the topic, as well as for example Carl Jung. The

analysis of religious motives in the three novels could also be more extensive, but for the

purpose of this thesis this aspect was explored sparingly.

The analysis of each novel with regards to faith and Freudian theory would not be

possible without ideas taken from secondary literature. The pivotal essays used in the analysis

of Rabbit, Run are “Rabbit Angstrom as a Religious Sufferer” by Lewis A. Lawson and “The

Troubles with Harry: Freedom, America, and God in John Updike's Rabbit Novels” by Kyle

A. Pasewark. Lawson and Pasewark agree on the importance of Harry’s beliefs for the

development of the novel, including his fear of death. Those two essays provided the basis of

Harry’s motivations through which the analysis of the change in Harry’s approach to death

was enabled. Contrastingly, John Stephen Martin sees in his essay “Rabbit's Faith: Grace and

the Transformation of the Heart” the change of Harry’s approach to death as successful, since

Harry sees death as lovely;158 but as was stated previously in this thesis, this is not supported

by Harry’s actions.

Although Bryant N. Wyatt identifies George’s motivations in accordance to other

critics in his essay “John Updike: The Psychological Novel in Search of Structure,” he

belongs among the critics who incorrectly read the ending of The Centaur as a suicide. This

fact is pointed out by David Myers in “The Questing Fear: Christian Allegory in John

Updike’s “The Centaur,’” which provided my thesis not only with reassurance that George

157 Plath 97-99.
158 Martin 107.
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did not kill himself (in fact he did not die at all) but also with necessary insight into George’s

relationship to faith and his initial desire to die, stemming from the hatred for his job.

For Couples, the core ideas of Robert Detweiler’s essay “Updike’s ‘Couples’: Eros

Demythologized” concerning the relationship of sex and death together with the religious

aspects of Piet’s conflict presented in Bernard A Schopen’s essay “Faith, Morality, and the

Novels of John Updike” offered a sufficient foundation for my analysis of Piet. Although a

valuable asset throughout the entire thesis, “Updike’s Idea of Reification” by Terrence A.

Doody focuses very little on Piet’s approach to death. This is due to the fact that Piet’s fear of

death is often compared to Freddy’s acceptance of it, Doody being no exception. For this

reason the comparison of Piet and Freddy was avoided as much as possible, to provide a

detailed analysis of Piet’s attitude towards death alone.

The attempts to obtain more current critical essays on the three discussed novels were

unsuccessful. Possible reasons why there is a very small amount of new critical writings after

the year 2009 are either Updike’s death or the fact that contemporary critics are preoccupied

with such issues as e.g. multiculturalism, which are not explored in Updike; or, in the case of

feminism, Updike’s novels present a problematic view. The fact that the novels analysed in

this thesis are from Updike’s early career is another factor in this issue, since most of the later

critical publications focus on Updike’s later novels.

Naturally, similar research to this thesis could be applied to the entirety of Updike’s

novels, which would present a comprehensive analysis of the treatment of death in his prose.

The evolution of the approach to death throughout the Rabbit tetralogy is explored to some

degree in Kyle A. Pasewark’s previously mentioned essay, yet the Rabbit tetralogy could be

submitted to even more detailed analysis regarding death. The Rabbit series is not the only

instance of death being a prominent theme in Updike’s prose. For example, The Witches of

Eastwick (1984) explore death quite liberally, even featuring several murders. The aftermath
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of nuclear war is described in Toward the End of Time (1997), which presents an explicit

influence of death on the characters. The analysis of the theme of death in the entire prose of

Updike would undeniably provide valuable results, but the format of the thesis is insufficient

for a detailed examination of such a number of publications, thus one decade was selected for

research.

The 1960’s present a wide range of different literary movements as well as cultural

and social changes. The influence of the Cold War, Vietnam War and nuclear threat brought

the awareness of death to American citizens. With the increasing interest in psychology and

the inner world of human beings, authors like Updike found audience. He is often talked

about together with Phillip Roth and Saul Bellow,159 but the theme of death is not as

prominent in their works. An interesting comparison of the approach to death of Updike’s

prose would be to the prose of Flannery O’Connor. This is not only because death is a

recurrent theme in her writing, but also because of the theme of Christianity, which was the

focus of O’Connor’s work. Unfortunately such comparison was not possible due to the limits

of the thesis.

Since the analysis of the theme of death in Updike’s work offers countless

possibilities, this thesis was focused on a necessarily selective portion of possible research.

Still, it offers valuable insight into the motivations and attitudes of the main characters as well

as a proof of Updike’s developing approach to death. In this sense the purpose of this thesis

was achieved in providing detailed analysis of the change of the approach to death in

Updike’s novels of at least one decade, contributing to the discussion of Updike’s work.

159 Charles B. Harris, “Review: Updike and Roth: The Limits of Representationalism,” Contemporary Literature
27.2 (1986): 279, JSTOR <https://www.jstor.org/stable/1208663>, 27 May 2018.
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