Ms. Magdalena Müllerová´s B. A. thesis – review written by the supervisor

Ms. Müllerová´s B. A. thesis, Evolution of the Approach to Death: John Updike´s Novels of the

1960s, is a clearly focused, neatly structured and well-argued study of the phenomenon that is

precisely defined already in the title. Ms. Müllerová decided to analyze the following novels, Rabbit,

Run, The Centaur, and Couples, which is, in my opinion, a reasonable and fully justified choice, taking

into account what her main goal is. As to the secondary sources, she is relying on the relevant articles

connected to the individual novels, on the conversations with the author himself (only to a limited

degree, though, which is understanable and desirable), and on the Christian teachings and Sigmund

Freud´s theories.

In the introductory part, Ms. Müllerová is mentioning the so-called American religion, a concept

used by a terribly influential scholar Harold Bloom, as well, which I believe could have been a very

enriching device even later on. Therefore, my major question is obvious: Where would she situate

the heroes she was considering in relation to the American religion? Would a more detailed work

with Harold Bloom´s ideas have modified her main argument and the subsequent conclusion, and if

so, how? Could it have been e. g. more nuanced? Or, conversely: if not, why not?

Since I was acting as a supervisor, I genuinely do not have any other questions. I just feel I have to

stress the fact that Ms. Müllerová´s line of thought is very fluent and the conclusion persuasive. And,

admittedly, I could have pointed out the potential further importance of Harold Bloom earlier; my

fault, I overlooked that.

This being the case, I am suggesting the following grade: either výborně/excellent, or velmi

dobře/very good. The final result will thus very much depend on the review written by the opponent,

as well as on Ms. Müllerová´s performance during the oral defense.
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